lugar a la imposición de sanción alguna por razón del juramento estimatorio, 
en los términos y por lo expuesto en la parte motiva. NOVENO: 
CONDENAR por concepto de costas, a CORPORACIÓN AUTÓNOMA 
REGIONAL DEL RÍO GRANDE DE LA MAGDALENA a pagar a favor de 
SOCIEDAD PORTUARIA AQUAMAR S.A., la suma de cuarenta y cinco 
millones novecientos veintisiete mil novecientos seis pesos ($45.927.906), 
en los términos y por lo expuesto en la parte motiva, por lo que prospera la 
pretensión décima sexta de la demanda. DÉCIMO: CONDENAR por 
concepto de agencias en derecho, a CORPORACIÓN AUTÓNOMA 
REGIONAL DEL RÍO GRANDE DE LA MAGDALENA a pagar a favor de 
SOCIEDAD PORTUARIA AQUAMAR S.A., la suma de cincuenta y tres 
millones quinientos sesenta y tres mil quinientos setenta y un pesos 
($53.563.571), en los términos y por lo expuesto en la parte motiva, por lo 
que prospera la pretensión décima sexta de la demanda. UNDÉCIMO: 
DECLARAR causado el cincuenta por ciento (50%) restante de los 
honorarios establecidos y el IVA correspondiente, de los Árbitros y la

[...]

De acuerdo con los antecedentes y los datos de la ejecución del 

Contrato No. 000132 de 20 de diciembre de 2002, suscrito entre Cormagdalena y la señora Dora Cecilia Diosa 

Herrera, se evidencia un valor pendiente por amortizar por parte del contratista por la suma de QUINIENTOS 

TREINTA Y UN MIL SEISCIENTOS TREINTA Y SIETE PESOS ($531.637). Este valor fue cobrado al 

contratista con la cuenta de cobro No. 012 del 17 de abril de 2010 por concepto de anticipo girado y no 

amortizado. Sin embargo, el contratista no reembolsó los recursos. Por lo tanto, jurídicamente no es imposible 

su recaudo. El valor adeudado por el contratista asciende a la suma de DOS MILLONES SEISCIENTOS 

DIECISIETE MIL CUATROCIENTOS NOVENTA Y DOS PESOS MCTE ($2´617.492), el cual incluye valor del 

anticipo más intereses de mora y actualización de IPC liquidados hasta el 31 de julio de 2022.

En consecuencia, a la fecha el valor adeudado por la Contratista no puede ser recaudado toda vez que ha 

operado el fenómeno de la prescripción y la caducidad de la acción de cobro.